elementis et elementatis. Quia vero privatio est negatio in substantia ejus quod substantiæ potest inesse, manifestum est quod cum hac forma, quæ non implet totam materiæ potentiam, adjungitur privatio formæ; quæ quidem adjungi non potest substantiæ cujus forma implet totam materiæ potentiam; neque illi quæ est forma per suam essentiam, et multo minus illi cujus essentia est ipsum suum esse. Quum<sup>3</sup> autem manifestum sit quod motus non potest esse ubi non est potentia ad aliud, quia motus est actus existentis in potentia; itemque manifestum<sup>4</sup> sit quod malum est ipsa privatio boni (c. vii)<sup>5</sup> planum est quod in hoc ultimo substantiarum ordine est bonum<sup>6</sup> mutabile et<sup>7</sup> permixtionem mali oppositi habens, quod in superioribus substantiarum ordinibus accidere<sup>8</sup> non potest. Possidet igitur hæc substantia ultimo modo dicta, sicut ultimum gradum in esse, ita ultimum gradum in bonitate.

Inter partes etiam hujus substantiæ ex materia et forma compositæ bonitatis ordo invenitur. Quum enim materia sit ens in potentia, secundum se considerata; forma vero sit actus ejus; substantia vero composita sit actu existens per formam, forma quidem erit secundum se bona, substantia vero composita prout actu habet formam; materia vero secundum quod est in potentia ad formam. Et licet unumquodque sit bonum, in quantum est ens, non tamen oportet quod materia, quæ est ens solum in potentia, sit bona solum in potentia. Ens enim absolute dicitur, bonum autem et in ordine consistit; non enim solum aliquid bonum dicitur quia est finis, vel quia est obtinens finem; sed etiam si nondum ad finem pervenerit, dummodo sit ordinatum in finem, ex hoc ipso dicitur bonum. Materia ergo non potest simpliciter dici ens ex hoc quod est potentia ens, in quo importatur ordo ad esse; potest autem ex hoc simpliciter dici bona propter ordinem ipsum. In quo apparet quod bonum quodammodo amplioris est ambitus quam ens.

Propter quod Dionysius dicit<sup>9</sup>, *De divin.*

<sup>1</sup> A omittit : « Quantum ad ipsum esse. »

<sup>2</sup> A : « Potentiam ad hanc et aliam formam, sicut patet. » — B, D, F : « Ad hanc formam, sicut; » sed : « Aliam » additur in D ad marginem.

<sup>3</sup> A : « Cum hoc autem manifestum est. »

<sup>4</sup> G, H, I, J : « Itemque manifestum est. »

<sup>5</sup> G, H, I, J : « Et ideo planum est. »

<sup>6</sup> E : « Bonum imitabile. »

<sup>7</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N. — Edit. : « Cum permixtione mali oppositi se habens. »